N ij

quos

quod ad me attinet, si qua tui dabitur facultas ornandi. plena manu tuas virtutes ad cælum tollam: studio quidem, & amore ne vincar, & enitar, ut soleo, diligenter, & ut spero consequar. præsentem scilicet mutui sermonis suauitatem longinquitas aufert: litteris tamen, si valebo, quod adhuc non contigit, ne prorsus abesse videamur, operam dabo. Vale, & \* meo salutem. Venetiis.

I V L I O B E L L O G R A D O

Vtinum.

**A** Mabam te antea, mi Iuli, quod esses eo patre natus, cuius excellentem probitatem, atque doctrinam non præsentem modo, sed longinqui etiam prædicant, ego sum mam in me humanitatem sæpè sum expertus: nunc, ista indole, isto te ingenio præditum esse cum intelligam, ut paternam virtutem, tanquam amplissimum patrimonium non modò conseruare, verùm etiam augere possis, an dubitas quin omnia in te studia libentissimè conferam? quibus addam officia, cum licebit: & ut sæpè liceat, exopto. Perge, adolescens egregie, mihiq; charissimè, in isto ad laudem cursu, viam iniuisti, quæ te ad immortalitatem ferret, directam, expeditam, à vulgi erroribus longè remotam: quo tibi nomine gratulor, mihi gaudeo plurimum, & ut perpetuò gaudeam, futurum confido. species enim virtutis eximia, quo propius eam aspexeris, eo te cõmouebit magis, & amorem sui mirabilem excitabit. interim contentumplare actiones prudentissimi viri parentis tui: ad eius te imitationem totum finge, atq; cõforma; ut haurias ab eo laudè tuã, quã capere vberiorè ex nulla disciplina potes. Nec velim existimes õnibus de te maxima polliceri, & in te amado, si patrè excipias, merini concedere. Filius meus te sibi.

te sibi maioris fratris locoducit, nec ullū tui ornādi, quantum in ipso erit, locum prætermittet. Vale.

HIERONYMO SERIPANDO  
Cardinali creato Romam.

**A** Quo primum tempore aliquid sapere, id est, à vulgi opinionibus dissentire cœpi, semper ita iudicavi, multò esse optabilis, multoq; præstantius, consequi virtutem ipsam, quam ornamenta virtutis. itaq; nunc, allato de tua dignitate nuncio, quem hic ingenti lætitia boni omnes exceperunt, non sanè tua causa magis, quam antea, pro communi quidam Ecclesiæ bono, cui tantum ex honore tuo præsidij, tantum splendoris accesserit, magnopere sum lætatus. tu enim is es, cuius animus hæc humana nunquam spectauerit, semper omnem spem, omnemq; gloriā, ac felicitatem in vno Deo, & in illa cælesti vita rectè, ac laudabiliter agentibus proposita, collocarit. Cui sunt occultæ mirabiles illæ tot annorum cogitationes, actiones, conciones tuæ? quæ si obscura fuissent, vno illo facto illustrarentur maximè, cum illa præfecturæ generalis insignia, quæ libenter omnes assument, multò ipse libentius deposuisti. Quocirca non equidem magis, quia Cardinalis nunc es, quam quia semper ita vixisti, ut Cardinalium Collegio dignissimus esses, & mihi, & omnibus lætandam intelligo. nec verò singularem, ac diuinam Pij IIII. Pontificis maximi sapientiam admirari, & esse ferre laudibus vniquam desinam, qui vexatam a sidiō praueri in opinionem impetu, nec mediocri periculo fluctuantē Christianæ Reipub. nauem, auctoritatis, & doctrine tuæ pōdere constituendā putauerit. itaq; non iam illas à septentrione horribiles procellas, à quibus antea naufragium

impendere videbatur, posthac timbimus. Pio IIII. gubernante, quod utinam diuina benignitas diuturnum esse patiatur: tua, Scripande, tuorumq; similium ope, summa tranquillitate perfruemur. id & speratur, iam in dicto Concilio, quod unicum tantis malis eximia superiorum Pontificum sapientia remedium inuenit: & mihi quidem si contigerit, ut ad eam diem spiritum ducere liceat, cum sublatas in perpetuum exitiosi disidij causas, vnam in communi salute voluntatem, vnum gregis uniuersi pastorem, ac moderatorem videam, satis me vixisse arbitrabor, & plane lætus ex hac vita discedam. Interim fruar expectatione, & tibi, tuisq; virtutibus, quas omnes laudant, utinam imitari multi vellent, eam, quam debeo, obseruantiam, benevolentiamq; præstabo. Vale. Venetiis.

## ALOYSIO ESTENESI

Cardinali Creato Ferrariam.

**M**ulta, & magna Principib; viris, inter quos Aloysi præstantissime, tua præcipue nobilitas elucet, ad studiũ eximie laudis adiumenta suppetunt: quæ si comitatur voluntas, excellunt facile, sic, ut ad immortalitatis præmia, cum quibus non opes, non imperia sapientes comparant, expedita quadam, & quasi compendiarie via perueniant. Hoc tibi contigisse, cum omnes antea faterentur, grauisimum acceßit Pij IIII. Pontificis Maximi testimonium, qui te, diu expetiturum, penè recusantem, non rogantem quidem certè, in amplissimum Cardinalium Collegium, ipso maxime comprobante Collegio, summa bonorum lætitiæ, proximè cooptauit. Restat, quod futurũ nemo dubitat, & tua superior vita pollicetur, ut istum honorem pro tua, maiorumq; tuorum dignitate administres. quod

quod facile consequeris, si te, quidquid statues, quidquid ages, Cardinalem esse cogitabis, id est, ex eo Ordine, unde maximi, ac præpotentis Dei vicarij, rectores humani generis, Pontifices deliguntur. Locum tenes, quem summa dignitas illustrat, & in quo nullum neque dictum, neque factum obscurum esse possit. nec tibi aut à natura quidquam, aut à fortuna denegatum est, quò minus amplissimo te dignum sacerdotio præbeas. operosum aliis, & perdifficile sit, ut est omnino, ac semper fuit, rectè, & laudabiliter agere: Aloysio Estensi, in tanta ingenij, animiq; præstantia, tam propensa ad honestum voluntate, tantis etiam opibus, quis aditum veræ laudis non patere, quis æternam gloriæ non esse facillimam existimet? Gaude igitur tam excellenti bono, & incumbere totus in eam curam, ut antiquum familiæ tuæ decus, per tot sæcula, tot Ducum, tot Regum, & Imperatorum virtute partum, non tueare solum, verum etiam vehementer augeas. nam nunc quidem eò tantum nomine tibi gratulamur, quòd simul cum isto honore præclaram sæpè exercendæ virtutis occasionem accepisti. cumlabitur lætitia, & erit aptior gratulandi locus, cum hæc bonorum insignia, quæ multis oneri fuisse constat, iustitia, pietate, omniq; beneficentiæ genere ita sustinebis, ut & optimi Pontificis iudicio, & bonorum exspectationi, qua nulla maior unquam fuit, egregiè satisfacias. quod euenturum breui, omnes confidunt: ego, pro meo in te singulari studio, quasi iam euenturum, præsentis gaudio cupiditatis meæ fructum capio. Vale. Venetiis.